*PPTH.800.12.7 (ed. van Rhijn, 21, lines 48–9) — DINN.402.293, c. 3
(ed. Wurm, 70, lines 5–6)*

[C159] EX EPISTOLA PAPAE SIMACHI DE RAPTORIBUS

RaptoreS igitur uiduarum uel uirginum ob inmanitatem tanti facinoris detestamur. illos uehementius persequendo et maxime qui sacras uirgines uel uolentes. uel inuitas matrimonio suo sociare temptauerint. quos pro tam nefandissimi criminis atrocitate a communione suspendi precipimus.

(catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 14xiv; catalog. HAGGENMÜLLER, Die Überlieferung, 162)

D124

Source

Coll.quad. 4.70; PHAL.800.4.16; Coll.Dach. 1.69 — DSYM.498.764, c. 4 (ed. Thiel, 725)

[C160] IN CONCILIO CALCEDONENSI. DE HIS QUI RAPIUNT PUELLAS

Eos qui rapiunt mulieres sub nomine simul habitandi cooperantes aut conhibentes. raptoribus decreuit sancta sinodus. ut si quidem clerici sunt decident gradu proprio. si uero laici anathematizentur.

(catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 14xv[i]; catalog. HAGGENMÜLLER, Die Überlieferung, 162)

D125

Source

Coll.quad. 4.71; PHAL.800.4.17; Coll.Dach. 1.70 — CCHA.451.27 (Dion.I/II)

[C161] Si quis uirginem aut uiduam rapuerit III uel V uel VII annos peniteat secundum qualitatem personæ.

(catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 14xv[ii]; catalog. HAGGENMÜLLER, Die Überlieferung, 162)

D126

Michael D. Elliot, March, 2013

Wigorniensis C (Corpus 265)

Source (si quis ... rapuerit III)

PHAL.800.6.19; PREM.700.5.6 — PBOB.700.33; PBUR.700.37;
PFLO.700.34; PMEA.700.35; PPAS.700.29

Source (uel V ... persone)

unidentified

[C162] **Desponsatas pueras et post ab aliis raptas. placuit erui et eis redi quibus ante fuerant desponsatę etiam si eis a raptoribus ius {sic} inflata constiterit.**

(catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 14xv[iii]; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

D127

Source

Coll.quad. 4.72; PHAL.800.4.18; Coll.Dach. 1.71 — CANC.314.10 (Dion.II)

[C163] QUOD NON LICEAT ALTERIUS SPONSAM AD MATRIMONII IURA SORTIRI EX EPISTOLA

Vt nemo desponsatam pueram alteri in matrimonium accipiat. Modis omnibus inhibemus. quia illa benedictio quam nupture sacerdos inponit. apud fideles cuiusdam sacrilegii instar est. Si ultra transgressione uioletur.

(catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 14xvi; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

D128

Source

Coll.quad. 4.73 — DSIR.384.255, c. 5 (ed. Coustant, col. 628B), first sentence adapted

[C164] DE MATRIMONIO SERVVLORUM.

Si seruum et ancillam dominus amborum in matrimonio coniunxerit. postea liberato seruo uel ancilla si non potest redimi qui in seruitio est. libero licet sicut quibusdam placet inuenio coniungere. Sed tamen iuxta [p. 71] sententiam domini. mechus probatur. Qui uero taliter egerit. id est primam uxorem propter seruitium humanum dimittat. et postea liberatam ducat uxorem. III annos peniteat. I in pane et aqua. quia contra mandatum domini fecit. Similiter et mulier peniteat. si taliter fecit. Si quis liber ancillam aut suam aut ulterius in matrimonio acceperit. non habet licentiam dimittere eam. si ante cum consensu amborum coniuncti sunt. Si uero dimiserit eam et aliam ducit uxorem siue ancillam. siue liberam. III annos peniteat. I in pane et aqua.

(catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 14xvii[i])

D129 — cf. B135 (I134, O115), which adapts this canon

Source

PPTH.800.10.34–5 — cf. PTHU.700.2, 13.4–5

[C165] DE UEXATIS A DIABULO.

Si homo uexatus a diabolo et nescit aliquid nisi ubique discurrere et occidit semetipsum quacumque causa oretur pro eo si ante religiosus erat. Si pro desperatione aut pro timore aliquo. aut pro causis incognitis. deo relinquimus hoc iudicium et non ausi sumus orare pro eo. Qui semetipsum occiderit propria uoluntate. missas pro eo facere non licet. Sed tamen orare. et elemosinas largire.

(catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 14xvii[ii])

A105 (C-, D-)¹⁷ — cf. O72, which abbreviates this canon

¹⁷ Cross-Hamer, *Canon law*, 113, print this canon as the last canon of the A recension as it stands in *Coll.Wig.R.*

Source

PTHU.700.2,10.1–3; cf. PBIG.700.4,2.1

[C166] LIBRO PRIMO CAPITULORUM AECCLESIASTICORUM MAGNI IMPERATORIS CAROLI DE MANSIS UNIUSCUIUSQUE ECCLESIE.

Sancitum est ut unicuique ecclesię unus mansus integer absque alio seruitio attribuatur. et presbiteri constituti. non de decimis neque de oblationibus fidelium. non de domibus neque de atrisi. uel ortis iuxta ecclesiam positis. nec de prescripto manso aliquid seruitium faciant preter ecclesiasticum. Et si quidam amplius habuerint. inde senioribus suis seruitium impendant.

(catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 14xviii[i]; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

D130 — cf. B26 (I28, O–), which adapts this canon

Source

ANSEGIS Coll.cap. 1.85 — Cap.eccles.(818/19) 10

[C167] DE PRESBITERIS UNIUSCUIUSQUE ECCLESIE IN EODEM.

Statutum est postquam hoc impletum fuerit. ut unaqueque ecclesia suum presbiterum habeat. ut id fieri facultas prouidente episcopo permiserit. et unusquisque presbiter una tantum sit contentus aecclesiae.

(catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 14xviii[ii]; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

D131

Source (statutum est ... episcopo permiserit) *ANSEGIS Coll.cap. 1.86 — Cap.eccles.(818/19) 11*

Source (et unusquisque ... aecclesiae) *unidentified, but cf. Episc.ad Hludow.imp. relatio 44 (eds Boretius-Kraus, 41, line 23)*

[C168] [p. 72] IN EODEM DE UILLIS NOUIS ET ECCLESIIS NOUITER CONSTITUTIS.

Statutum est de uillis nouis et ecclesiis nouiter constitutis ut decimis de ipsis uillis. ad easdem ecclesias conferantur.

(catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 14xviii[iii]; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

D132

Source

ANSEGIS Coll.cap. 1.87 — Cap.eccles.(818/19) 12

[C169] LIBRO SACUNDO {sic} DE ANTIQUIS ECCLESIIS UT HONORE {sic} SUUM HABEANT.

Aecclesię antiquitus constitutę. nec decimis. nec aliis possessionibus priuentur. ita ut nouis oratoriis tribuatur.

(catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 14xix; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

D133 — cf. B25 (I27, O–), which has ‘alia una possessione’ with MS A

Source

ANSEGIS Coll.cap. 2.34; cf. ANSEGIS Coll.cap. 2.45; cf. MS A, fol. 204v, where ANSEGIS Coll.cap. 2.45 has been augmented with the concluding words of 2.34 — CMNZ.813.41

[C170] INCIPIT ordo confessionis Sancti hieronimi qualiter confiteri debeat christianus peccata sua. Quando aliquis uoluerit confessionem facere peccatorum suorum uiriliter agat. et non erubescat confiteri scelera et facinora se accusando. quia inde uenit indulgentia. et quia sine confessione nulla est uenia. Confessio enim sanat. et iustificat. et ueniam peccatis

donat. In primis igitur prosternat se humiliter in conspectu dei super terram ad orationem et lacrimas fundens roget beatam mariam cum sanctis angelis. et sanctis apostolis. et omnibus sanctis dei. ut ipsi intercedant pro se ad dominum. ut deus omnipotens dignetur ei donare sapientiam perfectam et ueram intellegentiam ad confitendum peccata sua.

Christe audi nos.

Sancta maria.

Omnes sancti orate. et reliqua.

Post hęc cum fiducia surgens confiteatur penitens credulitatem suam dicens

Credo in unum deum. et reliqua.

t¹⁸ post hęc incipiat confessionem suam coram deo et coram sacerdote confitens peccata sua. Sequitur oratio.

Preueniat hunc famulum tuum. Nomen. quæso domine misericordia tua. ut omnes iniquitates eius celeri indulgentia deleantur. per.

(ed. Frantzen, *Pententials*; coll. [as 'C'] FOWLER, 'Late Old English handbook', 16; catalog. JONES, 'Ælfric's letter', no. 15i)

also in: MS Bx₃, fol. 132r-v; MS E, pp. 114-15 (imperfect) and 170; MS T, fol. 55r-v — cf. MS J, fols 15v-17v
Source Old English handbook, Part I — the ordo confessionis in MS J, fols 15v-17v, abbrev.,
 adapted

[C171] (**C**, pp. 72-3): *Old English handbook, Part III*

(ed. Frantzen, *Pententials*; coll. [as 'C'] FOWLER, 'Late Old English handbook', 19-20; coll. [as 'C'] THORPE, ed., *Ancient laws [folio edition]*, 402-03; catalog. JONES, 'Ælfric's letter', no. 15ii)
also in MS Bx₃, fols 132v-133r; MS T, fols 56r-v and (again) 94v-95r; MS X, fols 65v-66r — cf. the modified version in MS E, pp. 115-17 and the partial, modified version in Oxford, Bodleian Library, Laud misc. 482 (1054), fols 45r-46r; cf. LawVIATr(Lat) 10.2 and 52-3

[C172] (**C**, pp. 73-9): *Old English handbook, Part IV*

(ed. Frantzen, *Pententials*; coll. [as 'C'] FOWLER, 'Late Old English handbook', 20-6; coll. [as 'C'] THORPE, ed., *Ancient laws [folio edition]*, 405-10; catalog. JONES, 'Ælfric's letter', no. 15iii)
also in MS Bx₃, fols 133r-137v; MS E, pp. 117-21 — cf. the partial version in MS T, fol. 95r

[C173] (**C**, pp. 79-83): *Old English handbook, Part V*

(ed. Frantzen, *Pententials*; coll. [as 'C'] FOWLER, 'Late Old English handbook', 26-32; coll. [as 'C'] THORPE, ed., *Ancient laws [folio edition]*, 410-14; catalog. JONES, 'Ælfric's letter', no. 15iv)
also in MS Bx₃, fols 137v-139v (imperfect); MS E, pp. 121-24; MS T, fols 95r-97v — cf. the partial versions in MS X, fols 66v-67v, Oxford, Bodleian Library, Laud misc. 482 (1054), fols 45v-46r, and Cambridge, University Library, Additional 3206

[C174] **DE FIDE CATHOLICA**

Primum omnium ammonemus. ut fides catholica ab episcopis et presbiteris diligenter legatur et omni pupulo {populo corr.} predicetur. quia hoc primum preceptum est domini dei omnipotentis

¹⁸ t] sic pro et

in lege. Audi israhel quia dominus deus tuus. deus unus est. {Dt 6:4} et ille diligatur ex toto corde. et ex tota mente. et ex tota anima et tota uirtute nostra. {Mc 12:30}

(catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 16[i])

Source (rubric) cf. ANSEGIS Coll.cap. 1.58

Source *Admon.gen.(789) 61*

[C175] DE CONCORDIA

Item ut pax sit et concordia et unanimitas cum omni populo christiano. inter episcopos. et abbates. comites. iudices. et omnes ubique maiores seu minores personas quia nil deo {sine add. sup. lin.} pace placet. Nec munus sancte oblationis ad altare offerendum est sicut in euangelio ipso domino precipiente legitur. quia et illud secundum mandatum est in lege. Diliges proximum tuum sicut te ipsum. {Mt 22:39} Item. Beati pacifici. quoniam filii dei uocabuntur. {Mt 5:9} Et iterum. In hoc cognoscant omnes quia mei discipuli estis. si dilectionem habueritis ad inuicem. {Io 13:35} In hoc enim precepto discernuntur filii dei et filii diaboli. quia filii diaboli semper dissensiones. et discordias mouere satagunt. Filii autem dei semper pacifici. dilectionem student.

(catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 16[ii])

Source (rubric) cf. ANSEGIS Coll.cap. 1.59

Source *Admon.gen.(789) 62*

[C176] DE IUSTO IUDICIO

Item ut quibus data est potestas iudicandi iuste iudicent. sicut scriptum est. Iuste iudicate filii hominum. {cf. Io 7:24} Non in muneribus. quia munera exccent corda prudentium. et subuertunt uerba iustorum. {Ex 23:8} Non in adulacione nec in consideratione persone sicut in euteronomio {deuteronomio corr.} dictum est quod iustum est iudicare. siue ciuis {ciues corr.} sit. ille siue peregrinus. nulla sit distantia personarum quia dei iudicium est. {Dt 1:16–17} Primum namque iudicij diligenter discenda est. lex a sapientibus populi composita. ne per ignorantiam a uia ueritatis errant. Et dum ille rectum intellegit iudicium. caueat ne declinet. aut per adulacionem aliquorum. aut per amorem cuiuslibet amici. aut per timorem cuiuslibet potentis. aut propter premium a recto iudicio declinet. Et honestum nobis uidetur. ut indices {sic} ieuni causas audiant et discernant.

(catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 16[iii])

Source (rubric) cf. ANSEGIS Coll.cap. 1.60

Source *Admon.gen.(789) 63*

[C177] DE IURAMENTO

Item habemus in lege domino precipiente. non periurabis in nomine meo. nec pollues nomen domini dei in uanum. {Lv 19:12; Ex 20:7} Ideo omnino ammonendi sunt omnes diligenter. [p. 85] ut caueant periurium. non solum in sancto euangelio. uel in altare. seu in sanctorum reliquiis. sed et in communi eloquio. quia sunt aliqui qui per caritatem et ueritatem iurant et caueant se a iuramento nominis dei. et nesciunt quia idem est deus. quod est caritas et ueritas dicente iohanne apostolo. quia deus caritas est. {1 Io 4:8} Item ipse dominus in euangelio. Ego sum uia et

ueritas. {Io 14:6} Ideo qui in ueritate et caritate iurat: in deo iurat. Item cauendum est ne pharisaica superstitione aliquis plus aurum honoret quam altare. ne dicat ei dominus. Stulte et cecē quid est maius aurum an altare quod sanctificat aurum? {Mt 23:17} Sed et nobis honestum uidetur ut qui in sanctis habeat iurare. hoc iejunus faciat. cum omni honestate et timore dei. et sciat se rationem redditum deo uniuscuiusque iuramenti ubicumque sit siue intra ecclesiam siue extra ecclesiam. Et ut paruuli qui sine rationabili etatę sunt non cogantur iurare. et qui semel periuratus fuerit. nec testis sit post hęc. nec ad sacramentum accedat. nec in sua causa uel alterius iurator existat.

(catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 16[iv])

Source Admon.gen.(789) 64

[C178] DE AUGVRIIS

Item habemus in lege domini mandatum. non auguriamini. {Lv 19:26} et in deuteronomio. nemo sit qui ariolios siscitetur. uel sompnia obseruet. uel ad auguria intendat. Item ne scit maleficus. nec incantator nec phitonum consulator. {Dt 18:10–11} Ideo precipimus. ut calculatores et incantatores nec tempestarii. uel obligatores non fiant. et ubicumque sunt emendentur uel dampnentur. Item de arboribus uel petris. uel fontibus ubi aliqui stulti. luminaria uel alias obseruationes faciunt. omnino mandamus. ut iste pessimus usus. et deo exsecrabilis. ubicumque inueniatur tollatur et destruatur

(catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 16[v])

Source (rubric) cf. ANSEGIS Coll.cap. 1.62

Source Admon.gen.(789) 65

[C179] DE HODIO

Item predicari necesse est quantum malum sit odium uel inuidia quia in lege [p. 86] scriptum est. Non oderis fratrem tuum in corde tuo. sed publice argues. {Lv 19:17} Et in euangelio. Si peccauerit frater tuus uade et corripe eum inter te et ipsum solum et cetera quę ibi leguntur. {Mt 18:15} De auaritia autem apostolum legimus dicentem. auaritia quę est idolorum seruitus cauenda est. {Eph 5:5} Item de concupiscentia legitur. quod radix sit omnium malorum. {1 Tim 6:10} Et in lege. non concupisces rem proximi tui. {Ex 20:17}